
Nº 1225/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Andreele Marques Andre - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Glaycon Rodrigues Ignacio - Secretário Municipal de Infraestrutura               Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração 

Diário Assinado por  
 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº ................ 076/2024 
Extrato Termo Aditivo n° 001/2024 – Ata n° ............ 008/2024 
Adjudicação e Resultado – Pregão Eletrônico nº ....... 064/2024 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 2255/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 3607 a 3611/2024 
Câmara Municipal 
Dispensa de Licitação nº ....................................... 005/2024 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo n° 187/2024. 
Pregão Eletrônico n° 076/2024. 

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (por item). 
Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 01 (UM) 
LEILOEIRO OFICIAL, PARA PROCEDER A PREPARAÇÃO, 
DIVISÃO DE LOTES, PRÉ-AVALIAÇÃO E TODOS OS ATOS 
NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DE LEILÃO PÚBLICO, BEM COMO 
A EXECUÇÃO DE LEILÃO PÚBLICO DE BENS PERTENCENTES 
AO PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA - MS 
CONSIDERADOS OBSOLETOS, SUCATEADOS, 
IRRECUPERÁVEIS, INSERVÍVEIS, OCIOSOS, DE 
RECUPERAÇÃO ANTIECONÔMICA DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E AS CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE TERMO 
DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. Recebimento e 
Abertura das Propostas: ás 08h00min horas (horário local) 
– 09h00min (Brasília-DF) do dia 06 de Dezembro de 2024. 
Local: https://comprasbr.com.br/ - “Acesso Identificado”. 
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, no 
Portal ComprasBR no endereço eletrônico: 
https://comprasbr.com.br/ “Acesso Identificado” - Portal de 
Transparência do Município no endereço: 
http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Portal de Compras e 
Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/comprasedital/. 
Demais informações poderão ser solicitadas no Setor de 
Licitações localizado na Rod. BR 262, Km 135, s/n, Centro, 
CEP 79.680-000, ou pelo e-mail edital@pmaguaclara. 
ms.gov.br, http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/ 
aviso-de-licitacao/. INFORMAÇÕES: Telefone (067) 3239-1291 
das 07h00min ás 13h00min (horário local). Se ocorrer feriado 
ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão 

pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 14 de Novembro de 2024. 
BETÂNIA BATISTA DE MORAES 

Agente de Contratação 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2024 A ATA DE 
REGISTRO N° 008/2024. Processo Administrativo n°. 
061/2024. Pregão Eletrônico nº 015/2024. Partes: 
Município de Água Clara, através do Fundo Municipal de Saúde 
e a empresa Inovamed Hospitalar Ltda. Objeto: Aditivo de 
revisão de valor da Ata de Registro de Preço nº 008/2024. 
Aditamento: Do valor – O valor deste termo é de R$ 442,19 
(Quatrocentos e quarenta e dois reais, dezenove reais). Com 
os acréscimos decorrentes deste termo aditivo, o preço global 
da passará de R$ 101.702,42 (Cento e um mil, setecentos e 
dois reais, quarenta e dois centavos), para R$ 102.144,61 
(Cento e dois mil, cento e quarenta e quatro reais, sessenta e 
um centavos). Fundamento legal: A alteração contratual de 
que trata este instrumento é baseada no art. 124, inciso II, 
alínea "d", da Lei nº. 14.133/21 e Decreto Municipal 
317/2024. Data 13/11/2024. Assinantes: Contratante: 
Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva Alves – 
Prefeita Municipal e a Secretário Municipal de Saúde – Alex de 
Oliveira. Empresa Contratada: Inovamed Hospitalar Ltda. – 
Felipe Matiasso 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO Pregão 
Eletrônico n° 064/2024. O Município de Água Clara/MS, por 
intermédio da Autoridade Superior, com base na Lei Federal nº 
14.133/2021 e Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro 
de 2019. Resolve: Adjudicar o objeto do Processo 
Administrativo nº 204/2024, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 064/2024, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada em confecção de diversos tipos de próteses 
(próteses total mandibular, próteses total maxilar, prótese 
parcial mandibular removível e próteses parcial maxilar 
removível), para atender o ”PROGRAMA BRASIL SORRIDENTE” 
e o Fundo Municipal de Saúde de Água Clara/MS, conforme 
condições, quantidade, especificação e exigências 
estabelecidas neste termo de referência, edital e seus anexos, 
a licitantes vencedoras nos menores valores, conforme 
relacionadas abaixo: Resultado da Licitação: EMPRESA: 
ADSON MENDES SOUZA-ME, CNPJ/MF Nº 55.616.603/0001-
04, VALOR: R$ 116.856,70 (Cento e dezesseis mil, oitocentos 
e cinquenta e seis reais e setenta centavos). Prazo: 12 (doze) 
meses.    Água Clara/MS, 14 de Novembro de 2024. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 



Nº 1225/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



Nº 1225/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ÓRGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA/MS. 
DISPENSA N.º 005/2024. PROCESSO LICITATÓRIO N.º 
008/2024. TIPO: Menor Preço/global/ 
1.1 OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços na área de medicina ocupacional e segurança 
do trabalho, com a transmissão dos referidos dados 
para o Governo Federal de forma continua, em 
atendimento às necessidades da Câmara Municipal de 
Água Clara /MS. 
1.2 VALOR ESTIMADO: R$ 26.637,02 (vinte e seis mil 
seiscentos e trinta e sete reais e dois centavos) 
DATA DA SESSÃO: 26/11/2024 
HORÁRIO DA SESSÃO: 08H00 (Horário de Água Clara -
MS) horário local 
A Câmara Municipal de Água Clara/MS, por seu Presidente, 
autoriza a contratação direta e convida os fornecedores 
interessados e aptos ao atendimento das exigências legais 
contidas no processo de contratação direta, para o envio de 
propostas e apresentação dos documentos de habilitação, 
endereçados exclusivamente por meio do e-mail 
cmaguaclara.licitacao@gmail.com.  
DISPOSIÇÃO DO AVISO E SEUS ANEXOS:  
O Aviso de Contratação Direta e seus Anexos estão disponíveis 
para consulta no site da Câmara Municipal de Água Clara/MS, 
no endereço https://web.qualitysistemas.com.br/processos_ 
licitatorios/camara_municipal_de_agua_clara. INFORMAÇÕES 
COMPLEMENTARES: poderão ser obtidas pessoalmente junto 
ao Departamento de Licitação da Câmara Municipal de Água 
Clara/MS, sito á Rua Fernando Bastos Junior, n.º 1525, bairro 
Jardim Novo Horizonte, ou através do e-mail 
cmaguaclara.licitacao@gmail.com ou pelo telefone (67) 
98412-9711 em dias úteis, em horário de expediente, das 07h 
às 13h.  

Água Clara/MS, em 18 de novembro de 2024. 
Vereador MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO 

Presidente da Câmara Municipal 


		2024-11-18T11:26:14-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




